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یک خبر مهم درباره هدیه اینترنت 
رایگان

رئیس پلیــس فتا تهران بزرگ گفت: افــراد روش های 
فعالســازی بســته اینترنت هدیه دولت را از رسانه ها و 
خبرگزاری های رســمی دنبال کرده و به هیچ عنوان به 

تبلیغات بی نام و نشان فضای مجازی اعتماد نکنند.
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ ســرهنگ داوود معظمی 
گودرزی در خصوص احتمال کلاهبرداری و سودجویی 

با عنوان هدیه اینترنت رایگان هشدار داد.
رئیس پلیس فضای تولید و تبــادل اطلاعات پایتخت 
در تشریح این خبر اظهار داشت: با توجه به طرح هدیه 
اینترنــت رایگان هیأت دولت به مــردم، افراد باید دقت 
داشته باشــند که در دام افراد سودجو و فرصت طلبی 
که از هر موضوعی برای کلاهبرداری و اقدامات مجرمانه 
استفاده می کنند گرفتار نشده و حتما از طریق مبادی 

اعلام شده نسبت به فعالسازی این هدیه اقدام کنند.
وی با بیان اینکه ممکن اســت شیادان مجازی با انتشار 
تبلیغاتی نظیر »اینترنت رایگان دولت«، »اینترنت هدیه 
روز مادر« و ... بخواهند از شــهروندان ســوء استفاده و 
کلاهبرداری کنند، افزود: این افراد معمولا تبلیغات خود 
را در شــبکه های اجتماعی و پیام رســان ها و همچنین 
ســایت های فاقد مجوز منتشــر می کنند؛ در ادامه نیز 
کاربران را به صفحات فیشــینگ و برداشت غیرمجاز از 
حســاب بانکی  هدایت کرده یا اطلاعات هویتی آنان را 

دریافت کرده و از آن سوءاستفاده می کنند.
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ با تاکید بر اینکه شهروندان 
به هیچ عنوان نباید فریب این تبلیغات را بخورند تصریح 
کرد: حتماً اخبار و روش های فعال سازی این بسته های 
اینترنت هدیه را از رسانه ها و خبرگزاری های رسمی دنبال 
کرده و به هیچ عنوان به تبلیغات بی نام و نشــان فضای 

مجازی اعتماد نکنند.

دستور ویژه پلیس برای دستگیری قاتل 
اعضای یک خانواده

فرمانده نیروی انتظامی آبادان گفت: شــب گذشته یک 
خانواده چهار نفره در این شهر به قتل رسیدند که دستور 

ویژه ای برای پیگیری این موضوع صادر شده است.
سرهنگ کیومرث کشوری فرمانده انتظامی شهرستان 
آبادان اظهار کرد: شب گذشته وقوع قتل چهار نفر اعضای 
یک خانواده در آبادان به نیروی انتظامی این شهرستان 

اطلاع داده شد.
وی افزود: پــس از دریافت این گــزارش، ضمن صدور 
دســتورات ویــژه، بلافاصله کارآگاهــان پلیس آگاهی 

درصحنه قتل حاضر و تحقیقات پلیسی را آغاز کردند.
کشوری گفت: در این خصوص پرونده ای در پلیس آگاهی 
تشکیل و رسیدگی لازم تا حصول نتیجه در دستور کار 
قرار دارد که نتیجه اقدامات متعاقباً اطلاع رسانی خواهد 

شد.

مواد فروش متروی تهران بازداشت 
شد

فرمانده یگان انتظامی مترو پایتخت از دستگیری فردی 
که در مترو تهران به فروش مواد مخدر می پرداخت خبر 

داد و گفت: از متهم یک قبضه سلاح گرم کشف شد.
سرهنگ عباس کرمی فرمانده یگان انتظامی مترو تهران 
اظهار داشت: در پی افزایش جا به جایی کالاهای ممنوعه 
در ایســتگاه های مترو تهران، بررســی موضوع به کلیه 
ماموران مستقر در ایستگاه های مترو تهران اعلام و گشت 
زنی های هدفمند برای پیشگیری از حمل کالا ممنوعه 
توسط متهمان افزایش داده شد.وی با بیان اینکه ماموران 
مستقر در ایستگاه مترو به مردی که در حال پرسه زنی 
بی هدف در مترو بود مشکوک شدند افزود: مراقبت های 
ویژه آغاز شــد و متهم با دیدن ماموران متواری شده و 
پس از مدتی تعقیب و گریز متهم توسط ماموران مترو 
دستگیر شد.فرمانده یگان انتظامی مترو تهران بیان کرد: 
در بررسی اولیه از متهم یک قبضه سلاح گرم دست ساز 
کشف شد و در بررسی سوابق متهم مشخص شد نامبرده 
۱۶ سال در زندان به سر می برده و به تازگی از زندان آزاد 
شد، همچنین متهم به درگیری و فروش مواد مخدر در 

ایستگاه های مترو تهران اعتراف کرد.

تصادف پرتلفات در شرق کرمان 
برخــورد اتوبوس با پژو به آتش ســوزی هــردو خودرو 
انجامیده که مسافران اتوبوس به موقع تخلیه شده اند و 
امدادرسانی از پایگاه جاده ای فهرج- ریگان هلال احمر 
انجام شده است.محل دقیق این حادثه کیلومتر ۴۵ جاده 
بم - ایرانشهر بوده است. براساس گزارش ها، آغاز عملیات 
امداد هلال احمر در این حادثه ساعت ۴۰ دقیقه بامداد 
جمعه بوده و تا ساعت ۵:۲۰ صبح ادامه داشته است. ۲ 
مصدوم حادثه به بیمارستان پاستور بم انتقال یافته و پیکر 
فرد جانباخته نیز توســط هلال احمر به عوامل مربوطه 

تحویل شده است.

کابل های برق  ورزشگاه آزادی را دزد 
برد

قطع برق فدراســیون تیراندازی سبب شــده برگزاری 
پنجمین دوره مســابقات آزاد تفنگ و تپانچه مردان که 
قرار است پنج شنبه و جمعه برگزار شود، با مشکل رو به رو 
شود.فدراسیون تیراندازی اعلام کرد که با توجه به دزدیده 
شدن کابل های برق  ضلع شرقی ورزشگاه آزادی، مسابقات 
قهرمانی کشور تنها در بخش مقدماتی انجام می شود.قطع 
برق فدراسیون تیراندازی سبب شده برگزاری پنجمین 
دوره مسابقات آزاد تفنگ و تپانچه مردان که قرار است 

پنج شنبه و جمعه برگزار شود، با مشکل رو به رو شود.
 با توجه به این که تعدادی از تیراندازان پیش از دزدیده 
شدن کابل های برق در تهران حاضر شده بودند، امکان 
لغو این رویداد وجود نداشــت و مرحله مقدماتی با برق 
اضطراری برگزار می شــود. این مسابقات تنها در مرحله 
مقدماتی برگزار می شود و فینال تفنگ و تپانچه نوجوانان، 

جوانان و بزرگسالان برگزار نمی شود.

حوادث

 نقش پرونده الکترونیک سلامت 
در پایش بیماری ها

رئیس مرکــز مدیریت آمار و فنــاوری اطلاعات وزارت 
بهداشت با اشاره به اینکه اطلاعات بیش از ۸۵ میلیون 
نفر از جمعیت کشور در سامانه های نظام مراقبتی ثبت 
اســت، گفت: البته اطلاعات آنها به شکل ۱۰۰ درصدی 
تکمیل نیست در واقع در بخش روستایی قوی تر هستیم 
اما به طور کلی در همان نقطه هم نمی توان گفت از نظر 
کیفی هم تمام خدمات مورد نیاز به افراد ارائه شده است.

دکتر ســیدرضا مظهری، با بیان اینکه نظام ســلامت 
کشور بر پایه خدمات PHC به منطقه بندی جغرافیایی 
دقت می کند، گفت: ســلامت هر بخش به دانشــگاه یا 
دانشگاه های علوم پزشکی همان منطقه سپرده می شود 
که همان دانشگاه هم یک شبکه بهداشت متناظر دارد و 
تقسیم بندی ها به همین ترتیب ریزتر و ریزتر می شود تا 
جایی که هر محله باید یک شناسنامه سلامت اختصاصی 
داشته باشد.وی افزود: البته کادر درمان از بهورز، مراقب 
سلامت، پزشک عمومی، پزشک متخصص و... یک تیم 
هســتند که به صورت لایه بندی شده به مردم خدمت 
می دهند و بهداشــت مدارس، صنوف و اماکن و ... هم با 
آنها است. در واقع تنها نباید بیماری محور پیش برویم بلکه 
باید تمام موضوعات مرتبط با شــهروندان را هم در نظر 
داشته باشیم.رئیس مرکز مدیریت آمار و فناوری اطلاعات 
وزارت بهداشــت پرونده سلامت الکترونیک شهروندی 
را یک خروجــی از یک فرایند بلند مدت معرفی کرد و 
توضیح داد: در واقع ۴ دسته فرایند برای مبادی ورودی 
پرونده الکترونیک سلامت باید دنبال شود تا این پرونده 
به معنای واقعی خود نزدیک شود که یکی از این مبادی 

بخش مراقبت های بهداشتی اولیه )PHC( است.

 اجرای طرح هادی 
در بیش از 21 هزار روستا

معاون توســعه روســتایی، مناطق محروم و عشــایر 
ریاســت جمهوری از اجرای طرح هــادی در ۲۱ هزارو 
۸۸۸ روستای کشــور خبر داد.سید امیر حسین مدنی 
، در تشــریح اجرای ۱۶ طرح ملی با مشــارکت دولت و 
گروه های مردمی در ذیل جهاد سازندگی گفت: احداث 
۵۵۰ هزار نیروگاه کوچک خورشیدی، ایجاد اشتغال خرد 
و پایدار و توانمندسازی اقشار کم توان روستاها و حاشیه 
شــهرها برای ۵۵۰ هزار خانوار را درپی خواهد داشت و 
نقش مهمی در اقتصــاد خانوارها دارد.معاون توســعه 
روستایی، مناطق محروم و عشایر ریاست جمهوری ادامه 
داد: رویداد ملی مدار نیز حمایت از کسب وکارهای مولد، 
دانش بنیان و اشتغال زای روســتایی با مشارکت ۵۹۷ 
شرکت دانش بنیان شناسایی شده در ۱۵ استان را امکان 
پذیر می کند. همچنین منظومه های گلخانه ای روستایی 
برای تســهیلگری در صدور مجوز، آموزش، تسهیلات و 
فروش محصولات در قالب طرح »هر خانه یک گلخانه« 
با محوریت زنان خانه دار روســتایی در ۱۱۳ روستا اجرا 
شده اســت.معاون توسعه روســتایی و مناطق محروم 
کشور درباره طرح  های هادی اجرا شده روستاهای کشور 
نیز تاکید کرد: تا پایان ســال ۱۴۰۱ در ۲۱ هزارو ۸۸۸ 
روستا کشور طرح هادی اجرا شده و اهالی این روستاها از 

خدمات طرح هادی بهره مند شدند.

بارش باران و برف در برخی استان ها
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوا با اشــاره به ورود سامانه بارشی به شمال غرب 
کشور، از بارش باران و برف در استان های آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی و غرب زنجان، کردستان و کرمانشاه خبر 
داد.صادق ضیائیان، با اشاره به وضعیت جوی استان های 
کشــور، اظهار کرد: امروز جمعه، ۱۵ دی  با ورود سامانه 
بارشــی به شمال غرب کشور در اســتان های آذربایجان 
غربــی، آذربایجان شــرقی و غرب زنجان، کردســتان و 
کرمانشاه بارش باران و برف، گاهی وزش باد آغاز می شود.

وی افزود: از روز شــنبه ۱۶ دی  گستره بارندگی همراه با 
وزش باد و کاهش نســبی دما کل نوار شــمالی را در بر 
می گیرد. در نیمه شرقی استان آذربایجان شرقی، زنجان، 
اردبیل، ســواحل شمالی و در ارتفاعات البرز مقدار بارش 
قابل توجه است و همچنین در دامنه های زاگرس مرکزی 
واقع در غرب کشــور، مناطقی از مرکز و شرق کشور نیز 
ابرناکی و بارش پراکنده رخ می دهد. در روز یکشنبه، ۱۷ 
دی  گستره فعالیت ســامانه در نیمه شرقی کشور است 
که ســبب بارش باران و برف و وزش باد همراه با کاهش 
نســبی دما در این مناطق می شود.به گفته رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا، در 
روز دوشــنبه ۱۸ دی  در جنوب کرمان، شرق هرمزگان و 
مناطقی از سیستان و بلوچســتان بارش و وزش باد رخ 
می دهد و به تدریج این سامانه از جنوب شرق کشور خارج 
و در ســایر مناطق کشــور نیز جوی پایدار همراه با روند 
افزایش نسبی دما حاکم می شود.ضیائیان با اشاره به اینکه 
در روز سه شنبه ۱۹ دی  در غالب مناطق کشور جوی آرام و 
پایدار مستقر می شود، تصریح کرد: طی دو روز آینده خلیج 
فارس و تنگه هرمز و در روز شنبه دریای خزر مواج است.

رایزنی وزارت بهداشت برای جذب 
25000 نیروی جدید

معاون توســعه مدیریــت، منابع و برنامه ریــزی وزارت 
بهداشت با اشــاره به رایزنی وزارت بهداشت با سازمان  
برنامــه و امور اداری و اســتخدامی برای جذب ۲۵۰۰۰ 
نیروی دیگــر در وزارت بهداشــت، از احتمال برگزاری 
آزمون اســتخدامی وزارت بهداشت در سال ۱۴۰۳ خبر 
داد.بهروز رحیمی از آغاز مصاحبه های آزمون استخدامی 
وزارت بهداشت خبر داد و گفت: آزمون استخدامی وزارت 
بهداشت در مهرماه امسال برگزار شد و حدود یک ماه تا 
۴۵ روز دیگر نیز مصاحبه های مربوط به این آزمون، به 
پایان خواهد رســید.وی افزود: در حال رایزنی با سازمان 
برنامه و بودجه و سازمان امور اداری و استخدامی هستیم 
تا بتوانیم تا پایان سال، مجوز استخدام ۲۵ هزار نفر دیگر 

را نیز در وزارت بهداشت اخذ کنیم.

هاشور

همدلی| گروه اجتماعی: پس از اقدام به 
خودکشــی دو تن از کارگران پتروشــیمی 
چوار ایلام در اعتراض بــه اخراج از کار در 
روز ۳۰ آذر، خبرگزاری ایلنا از خودســوزی 
یک کارگر پیمانکاری شــهرداری مشهد به 
دلیل تــرس از تغییر محــل کار خبر داد. 
افزایش موارد اقدام به خودکشــی کارگران 
سبب نگرانی  بیشتر نسبت به وضعیت آنان 

شده است.
خبرگزاری ایلنا روز هفتم دی  ماه در گزارشی 
به نقل از منابع خبری خود در مشهد نوشت 
روز ششــم دی یکی از نیروهای پیمانکاری 
حفاظت فیزیکی شــهرداری مشهد به دلیل 
مشکلات شــغلی در محل کار خودسوزی 
کرده و به دلیل سوختگی بالا در بیمارستان 

بستری شده است.
بنــا بر این گزارش، همــکاران او دلیل این 
کارش را مشــکلات شــغلی و جابه جایی یا 

احتمال تعدیل دانسته اند.
محمد شــیخانی، مدیر کل روابط عمومی و 
امور بین الملل شهرداری مشهد در این رابطه 
گفت: »یکــی از نیروهای پیمانکار حفاظت 
فیزیکی شهرداری که شرایط جسمانی لازم 
را برای کار در حفاظت فیزیکی نداشت، به 
دلیل احتمال جابه جایی محل کار اقدام به 

خودسوزی کرده است.«
ســال گذشــته در چنین روزهایی، یکی از 
کارگرانِ جوانِ پتروشیمیِ چوار ایلام بعد از 
دیدنِ نام خود در لیســتِ ممنوع الورودی ها 
به زندگــیِ خود پایــان داد. پنجم دی ماه 
سالگردِ »آرش تبرک« است. مهندس جوانی 
که می خواست بداند چرا ممنوع الورود شده 

اما پاسخی به او ندادند….
پیش از آن و در بازه زمانی مرداد ۱۴۰۱ تا 
مرداد ۱۴۰۲ هشت کارگر پتروشیمی ایلام 

اقدام به خودکشی کردند.
خودکشی از نگاه آمار

بنا براعلام برخی منابع رســانه ای، در سال 
۲۰۲۳ گزارش هــای تعویق یا عدم پرداخت 
حقوق کارگران برای دست کم ۹۴۳ ماه، دو 
هــزار و ۸۹۱ اخراج یا تعدیل، ســه هزار و 
۴۰۹ مورد بیــکاری، ۱۱۹ ماه فقدان بیمه 
کار بــرای یک میلیــون و ۷۶۴ هزار و ۱۶ 
کارگر، پنج مورد تعطیلی کارخانه و دو هزار 
و ۶۲۱ کارگر بلاتکلیف در حوزه کار گزارش 

شده است.
بر اساس این گزارش در این مدت دست کم 
هزار و ۲۵۲ تن در ســوانج کاری کشــته و 
چهار هزار و ۱۸ مورد صدمات جســمی به 

کارگران در حین کار گزارش شده است.
همچنین براســاس همین آمار، در ســال 
۲۰۲۳ حداقل ۳۲۰ تجمــع کارگری، یک 
مورد ممانعــت از تجمــع و ۱۱۱ اعتصاب 
کارگری به وقوع پیوســت که بیشــتر این 
تجمعات در ارتباط با مطالبات مزدی بودند.

عدم رسیدگی به مطالبات صنفی و معیشتی 
کارگــران و برگزاری تجمع هــای اعتراضی 
در شــرایطی اســت که برخی رســانه ها و 
تحلیل گــران از حرکت صنایــع مادر مانند 
فولاد و پتروشــیمی به ســمت رکود خبر 

می دهند.
خودکشی در ایران

در مــورد خودکشــی همواره گفته شــده 
کــه آمار آن محرمانه اســت، بــا این حال 
حمید پیــروی، نایب رئیس جمعیت علمی 
پیشــگیری از خودکشــی و رئیــس مرکز 
مشاوره دانشگاه علوم پزشکی ایران چندی 
پیــش در آخرین اظهار نظر خــود در این 
زمینه آمار خودکشــی در ایران را طی سال 
۱۴۰۱ به ازای هــر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت 
۷.۴ اعلام کرد. یعنی به ازای هر ۱۰۰ هزار 
نفر ۷.۴ نفر اقدام به خودکشی کرده و فوت 
کردند. به گفته وی در مجموع، طی ســال 
گذشــته بیش از ۶۰۰۰ هــزار نفر اقدام به 

خودکشی منجر به فوت داشتند.
وی در ایــن زمینه گفته اســت: به ازای هر 
خودکشی کامل )منجر به فوت(، حدود ۲۰ 
تا ۳۰ برابر آن اقدام به خودکشی می کنند. 
در ســال گذشته حدود ۱۲۰ هزار نفر اقدام 
به خودکشی داشــتند که در سامانه وزارت 
بهداشــت ثبت رسمی شــده است. ممکن 
اســت مواردی هم به موسســات خصوصی 
مراجعه کرده باشــند که اقدام به خودکشی 

آن ها ثبت نشده باشد.
وی همچنیــن مدعی شــده کــه ۲۰ برابر 
کســانی که اقــدام به خودکشــی کرده اند 
هم افکار خودکشی داشــته اند. پیروی در 
همین خصوص گفته اســت؛ از سوی دیگر 
با هر مرگ ناشــی از خودکشــی، در میان 
بازماندگان، دوســتان، آشــنایان و کسانی 
که در جریان خبر قــرار می گیرند، ۱۳۵ تا 
۱۸۰ نفر تحت تاثیر مشــکلات روانی قرار 

می گیرند.
خودکشی در دیگر کشور ها

پیش بینی می شد که بعد از کرونا، با سونامی 
اختلالات روانی به ویژه افسردگی و اضطراب 
مواجه شــویم. همین اتفاق هم افتاد. آمار 
مربوط به اختلالات روانی و خودکشــی در 

تمتم کشورها پس از کرونا افزایش داشت.
آمار مربوط به خودکشی در امریکا طی سال 
۲۰۲۲، نشــان می دهد که به ازای هر ۱۰۰ 
هزار نفر جمعیت حدود ۱۴ نفر خودکشــی 
کــرده و فــوت کردند. آمار خودکشــی در 
امریکا قبل از کرونا کمتر از این میزان بود. 
بسیاری از کشور ها با اقدامات مختلف شیب 
خودکشــی را کم کردند، امــا در برخی از 
کشور ها مانند ایران و امریکا، آمار خودکشی 

افزایشی بود.
»حســن موســوی 
رئیــس  چلــک« 
مــددکاران  انجمن 
با  ایران  اجتماعــی 
براساس  اینکه  ذکر 
رســمی،  آمــار 
آمــار  میانگیــن 
ایران  در  خودکشی 
کمتــر از متوســط 
آن  جهانــی  نــرم 
است می گوید: البته 
متاســفانه مــا آمار 

دقیقی در این زمینه در کشورمان نداریم و 
نمی تــوان با قعطیت در مورد آن اظهار نظر 

گرفت.
موسوی چلک با ذکر اینکه معمولا در حوزه 
خودکشی آمارهای ثبتی با آمارهای واقعی 
فاصله معناداری دارد. این اختلاف آمار هم 
دلایل متفاوتی دارد؛ می گوید: از جمله این 
موارد می توان به ثبت نشــدن به موقع آن، 
پایــگاه اجتماعی خانواده ها، نداشــتن یک 
سیســتم مســتمر و دقیق ثبت، استفاده از 
بیمه و… . اشــاره کرد. بنابراین این آمارها 
دقیق نیســت، اما باز هــم پیام های زیادی 

دارد.
او ادامه داد: »بر اســاس آمارهای رســمی، 
سال ۹۶ در ایران حدود ۴۶۲۵ فوتی ناشی 
از اقدام به خودکشــی ثبت رسمی شد. در 
سال ۱۴۰۰ اما تعداد این فوتی ها به ۶۲۴۴ 

نفر رسید.«
وی در پاسخ به این سوال که روند خودکشی 
در ایــران صعودی بــوده یا کاهشــی نیز 
می گوید: »در ســال ۹۶ شاخص خودکشی 
به ازای صدهزار نفر جمعیت ۵.۵ بود. سال 
۱۴۰۰ اما این شــاخص به ۷.۴ به ازای صد 
هزار نفر جمعیت رســید. این روند افزایشی 
۲ درصدی در بازه پنج ســاله، بسیار زیاد و 
نگران کننده اســت. این در حالی است که 
قبلا این شاخص در بازه ۱۰ ساله ۲/۰ بود. 
چلــک تصریــح می کند: البته امســال هم 
براســاس آمار اعلام شده، میزان خودکشی 
منجر بــه فوت، تفــاوت چندانی با ســال 
گذشته نداشته اســت. گرچه همانطور که 
گفتم این امار نمی تواند چندان مورد استناد 
باشــد ولی آنچه مسلم اســت این است که 
آمار خودکشــی از ۵/۲ نفر به ۷/۴ نفر طی 
یک دهه گذشــته رســیده که واقعا نگران 

کننده است.     
اما بیشــترین طیف سنی شــهروندانی که 
اقدام به خودکشــی می کنند در چه بازه    ای 
اســت؟ سوالی که موســوی چلک در مورد 
آن می گوید: حدود ۴۰ درصد از افرادی که 
اقدام به خودکشــی می کنند در گروه سنی 
۳۰ تا ۴۹ ساله و ۲۰ درصد از آنها در گروه 
ســنی ۱۸ تا ۲۴ ساله هستند. حدود ۳۲ تا 
۳۵ درصد از آنها نیز در گروه ســنی ۱۵ تا 

۲۹ ساله هستند.
این آسیب شناس اجتماعی تصریح می کند: 
نکته مهم دیگر در بحث خودکشی، شناخت 
مناطقی که فراوانی خودکشی دارند، در این 
مسیر می توان به برنامه ریزان و انجمن های 
مختلف برای ریشــه یابی علت خودکشی و 
راه های پیشــگیری کمک کند.واقعیت این 
اســت که استان های شــمال غرب کشور، 
وضعیت بســیار بغرنجی نســبت به ســایر 

استان ها دارند.«

او ادامه می دهد: نرخ خودکشــی در استان 
ایــلام ۱۷.۸، کهگیلویــه و بویراحمد ۱۵، 
چهارمحال و بختیاری ۱۴.۸، همدان ۱۳.۲ 
و لرســتان ۱۲.۲ است. اســتان های شمال 
غرب که نرخ خودکشی بیشتری دارند، کم 

برخوردار هستند و این معنادار است.
وی در مورد افزایش آمار خودکشی کارگران 
نیــز می گویــد: در این مــورد هیچ مدرک 
مســتندی از افزایش یا کاهش خودکشــی 
ندارد  کارگران وجود 
یک  براســاس  ولی 
نرم کلی، اصولا آمار 
خودکشــی در بین 
از  کارگران بیشــتر 

سایر اقشار است.
انجمــن  رئیــس 
اجتماعی  مددکاران 
پایــان  در  ایــران 
بــه نکته    ای اشــاره 
کمتر  کــه  می کند 
اشــاره شده  آن  به 
می گوید:  وی  است. 
نکته قابل تامل و نگران کننده در این میان 
پایین آمدن ســن خودکشی و خشن شدن 
شیوه  های خودکشــی است که می تواند در 

آینده به یک چالش جدی بدل شود.  
به گفتــه وی عوامل زیادی درمورد افزایش 
آمار خودکشــی در ایران موثرهســتند. از 
مسایل اقتصادی گرفته تا چالش  های شغلی 
و بیــکاری و بی هــدف بــودن و ازدواج و 

مشکلات خانوادگی و تحصیلی و... .
نقطه ثقلی به نام اقتصاد

اما این مســاله را می توان از منظر اقتصادی 
نیز بررســی کــرد. »نازیلا حمیــد خانی« 
کارشــناس اقتصادی در مورد نقش عوامل 
اقتصادی در افزایش آمار خودکشــی ها به 
»همدلی« می گوید: »اگر بپذیریم که ریشه 
تمام این خودکشــی ها اقتصادی است، این 
مســئله کاملا به دولت مربوط اســت. فارغ 
از این که تشــکل های قانونی کارگران که به 
دنبال حداقل مزدی اند که بتوانند معیشت 
آن هــا را تامین کنند اما آیــا قادر به انجام 
کاری هســتند؟ آیــا اراده می کنند در این 
خصوص اقدامی کنند؟ دولت موظف اســت 
که نســبت به شــرایطی که برای کارگران 
به وجود آورده پاسخگو باشد. مقصر، کارگر 
و کارفرما نیســتند. این وضعیت را دولت و 

نظام حکمرانی به وجود آورده اند.«
وی در این باره ادامه می دهد: سیاست های 
اقتصادی، اجتماعی، حتی در حوزه سیاسی 
و روابط بین الملل باعث به وجود آمدن این 
شــرایط برای طبقه تولیــد و کارگر تولید 
کننده است. وقتی شرایط را به طوری فراهم 
می کنند که کارگران در مضیقه و در شرایط 
تنگنای اقتصادی قــرار بگیرند و به اقدامی 
دســت بزنند که در تاریخ چنین چیزی کم 
سابقه است. کســی بخاطر این که نتوانسته 
معیشت خانواده اش را تامین کند دست به 

خودکشی بزند. 
ایــن اقتصاددان تصریح می کند: از ســویی 
فســادهای بــزرگ و گســترده مالــی در 
نظام های حکومتی« از دیگر دلایل افزایش 
افسردگی و خودکشی است بطوریکه خشم 
و عصبانیــت ناشــی از وقوع فســاد مردم 
آســیب خورده را ممکن اســت حتی تا حد 
جنون و از دســت دادن اختیارشان برساند 
و اعتراض و خشم خود را به اشکال مختلف 

بروز دهند که حادترینش خودکشی است
وی همچنین به نقش ضعیف دســتگاه  های 
نظارتــی در ایــن زمینه اشــاره می کند و 
می افزاید: متاســفانه در کشور ما علی رغم 
شعار هایی که مطرح می شــود، بسیاری از 
کارگاه ها و بنگاهها، مورد نظارت و بازرسی 
قانونی قرار نمی گیرند. ممکن اســت در این 
مراکز، انواع حوادث ناشــی از کار رخ دهد. 
ممکن است دســته ای از کارفرما ها حقوق 

یا شرایط کاری اســتاندارد را رعایت نکنند 
و کارگران را مورد اســتثمار قرار دهند. در 
این وضعیت وقتی بازرســی های حاکمیتی 
و قانونی ضعیف اســت، متاســفانه کسی از 
مشکلات کارگران با خبر نمی شود. بسیاری 
از اطلاعات مرتبط با حوادث ناشــی از کار 
نیز از یک ســو به دلیل عدم رعایت دقیق 
اســتاندارد ها در کشــور و از سوی دیگر به 
دلیل ایــن که برخی کارگاه ها شناســنامه 
ندارند و به شــکل مخفی فعالیت می کنند، 
بروز و ظهــور کافی پیــدا نمی کند. بخش 
دیگری از مشکلات کارگران ناشی از همین 

وضعیت است.
»حمیــد خانی« بــا ذکر اینکــه در برخی 
شــرایط نیز، خود دولت تبدیــل به رقیب 
مطالبات و منابعی می شــود که کارگران به 
آن نیاز دارند می گوید: واقعیت این اســت 
که نقش کارفرمایــی دولتی، نقش پررنگی 
اســت که باعث شده دولت نقش حمایتی و 
نظارتی خود را به لحاظ یک پشــتوانه ملی 
از دســت بدهد. ما شاهد این بودیم که طی 
دو الی ســه دهه گذشــته، نقش دولت به 
عنوان یک نهاد ناظــر و نگهبان، در بخش 
بازار کار بســیار تنزل پیدا کرده و خود، به 
یک مذاکره کننده تبدیل شــده است. برای 
مثال در حوزه دستمزد کارگران میبینیم به 
جای این که کارگران بتوانند حقوق خود را 
از طریق مذاکره با کارفرمایان محقق کنند، 
این دولت اســت که دستمزد آنان را تعیین 
می کند و کارگــران باید با دولت صحبت و 
چالش کنند. به خاطر همه این دلایل است 
کــه وضعیت اقتصادی بســیاری از افراد به 
حدی وخیم شــده که برای تامین معیشت 
و تامیــن نیاز های ضروری یــک »ریاضت 
ظالمانه« را تجربه می کنند که بر اساس آن، 
هیچ پناه و صدایی ندارد تا مشــکلات خود 

را مطرح کنند.
وی اصــل ۲۹ قانون اساســی را یک نظام 
پشــتیبان و حمایتی برای بیمــه بیکاری 
می داند و می گوید: به عبارت دیگربر اساس 
این اصل فرد چه شــاغل باشــد چه بیکار، 
نبایــد از حداقل هــای زندگی و معیشــت 

محروم باشد. 
او ادامــه داد: در جامعه مــا همه چیز رها 
شــد. خیلی ها کارشــان را از دست دادند و 
دولــت هیچ تعهدی در قبــال آن ها نداد و 
کاملا رهایشــان کرد. این هــا جزو وظایف 
دولت هر کشــوری است. باید تاسف خورد، 
اگر نیروی کاری به بهانه اشــتغالی که برای 
تامین معیشــت اش است زیر سوال برود  و 
ترس و نگرانی از بیکار شــدن اش منجر به 
همچین وقایع و حوادثی شــود. به نظر من 
دنبال هیچ مقصری نگردید. مشخص است 
که دولت و دســتگاه، مسئول این قضیه اند. 
مســوولان وزارت کار و تعــاون اجتماعی، 
باید پاسخگو باشــند. نهاد وزارتی که اسم 
خودش را نماینــده مجلس و حامی حقوق 
ملت می گذارد که گوشــه ای نشسته است 
و ســکوت می کند بیش از همه مقصر این 

اتفاقات است.
وی همچنیــن وقــوع »فســادهای بزرگ و 
گســترده مالی در نظام های حکومتی« را از 
دلایل افزایش افسردگی و خودکشی برشمرد 
و اشاره می کند: مثلا وقتی کارگران می بینند 
که هر روز یک فســاد عظیــم مانند پرونده 
دبش رو می شود از خودش سوال می کند که 
چرا درحالیکه من حتــی نمی توانم یک وام 
ســاده ۱۰ میلیون تومانی بگیرم، یک نفر یا 
یک گروه وابسته به خود مهره  های مدیریتی 
می توانند چنین ارقــام نجومی را به راحتی 
بگیرند و ســالها صدایش هــم درنیاید؟! در 
حقیقت خشم و عصبانیت ناشی از وقوع فساد 
»مردم آســیب خورده را ممکن است حتی تا 
حد جنون و از دست دادن اختیارشان برساند 
و خود را به اشــکال مختلــف بروز دهند که 

حادترینش خودکشی است.

»همدلی« در پی 3 مورد خودکشی تازه گزارش می دهد

چرا »خودکشی« در میان کارگران؟

*رئیس انجمن مددکاران در گفت وگو 
با همدلی: هیچ مدرک مستندی از 

افزایش یا کاهش خودکشی کارگران 
وجود ندارد ولی براساس یک نرم کلی، 
اصولا آمار خودکشی در بین کارگران 

بیشتر از سایر اقشار است
*»حمید خانی« به همدلی: در برخی 
شرایط نیز، خود دولت تبدیل به رقیب 

مطالبات و منابعی می شود که کارگران به 
آن نیاز دارند


